
206 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

DELIBERAZIONE 25 maggio 2020, n. 675

DGR 504/2020 “Linee Guida per Cassa Integra-
zione in deroga a seguito di emergenza epidemiologi-
ca COVID-19, di cui al Decreto-Legge 17 marzo 2020
n. 18, art. 22.” - modifi che.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro” ed il relativo regolamento di 
esecuzione emanato con decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e ss.mm.ii;

Visto il Programma regionale di sviluppo 2016-2020
approvato dal Consiglio regionale il 15 marzo 2017 con
risoluzione 47 che nel Progetto regionale 11 “Politiche 
per il diritto e la dignità del lavoro” tra le tipologie di 
intervento “Sostegno al reddito e difesa dei diritti dei 
lavoratori” prevede la concessione degli ammortizzatori 
sociali in deroga nell’ambito di quanto defi nito dalla 
normativa statale;

Visto l’art. 22 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 
18 che prevede che “Le Regioni e Province autonome, 
con riferimento ai datori di lavoro del settore privato,
ivi inclusi quelli agricoli, della pesca e del terzo settore
compresi gli enti religiosi civilmente riconosciuti,
per i quali non trovino applicazione le tutele previste
dalle vigenti disposizioni in materia di sospensione o
riduzione di orario, in costanza di rapporto di lavoro,
possono riconoscere, in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, previo accordo che
può essere concluso anche in via telematica con 
le organizzazioni sindacali comparativamente più 
rappresentative a livello nazionale per i datori di lavoro,
trattamenti di cassa integrazione salariale in deroga”;

Visti i commi 3 ed 8 del medesimo articolo, così come 
modifi cati dal D.L. 34/2020, che defi niscono la copertura 
fi nanziaria complessiva per l’intervento di cui sopra nel 
limite massimo di euro 4.936 milioni di euro;

Considerato che ai sensi del citato comma 3 le risorse
sono state ripartite tra le Regioni e Province Autonome
con decreti interministeriali del 23 marzo 2020 e del 24
aprile 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze

Visto il messaggio INPS n. 1287 del 20 marzo 2020,
contenenti disposizioni attuative della misura di cui al
presente atto;

Vista la circolare INPS n. 47 del 18 marzo 2020, con

la quale sono forniti chiarimenti sulle misure previste, in
caso di sospensione o riduzione dell’attività lavorativa, 
dagli articoli 19, 20, 21 e 22 del d.l. n. 18/2020;

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, recante
“Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fi scali per le imprese, di poteri speciali 
nei settori strategici, nonché interventi in materia di 
salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e
processuali”, ed in particolare l’art. 41 “Disposizioni in 
materia di lavoro”; 

Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 8 del 08/04/2020, recante indicazioni
interpretative in materia di concessione di trattamenti
ordinari di integrazione salariale e di cassa integrazione
in deroga per quei datori di lavoro che abbiano subìto 
eff etti dalle misure di contenimento e di sospensione 
delle attività;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34, recante
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare gli artt. 70 e 71 che prevedono:

- la possibilità di riconoscere il trattamento di cassa 
integrazione in deroga per periodi decorrenti dal 23
febbraio 2020 al 31 agosto 2020;

- l’estensione di tale ammortizzatore anche per i 
dipendenti assunti nel periodo dal 18 al 25 marzo 2020;

- la competenza delle Regioni per il riconoscimento
della cassa integrazione in deroga limitatamente al primo
periodo di 9 settimane;

Dato atto che con DGR n. 397 del 30/03/2020, al fi ne 
di rendere operativa la presentazione delle istanze di CIG
in deroga, sono state approvate le “Linee Guida per cassa 
integrazione in deroga per l’emergenza epidemiologica 
Covid-19”, così come successivamente modifi cate con 
DGR 504/2020;

Ritenuto pertanto necessario, al fi ne di recepire quanto 
introdotto dagli artt. 70 e 71 del decreto-legge 34/2020 in
materia di CIG in deroga di cui all’art. 22 del decreto-
legge 18/2020, sostituire l’Allegato alla DGR n. 504 del 
14/04/2020, recante “DGR 397/2020 “Linee Guida per 
Cassa Integrazione in deroga a seguito di emergenza
epidemiologica COvid-19, di cui al Decreto-Legge 17
marzo 2020 n. 18, art. 22.” - modifi che.” con l’Allegato 
A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Visto il parere positivo espresso dalla Commissione
Regionale Permanente Tripartita in data 25 maggio 2020;

Dato atto che il rilascio delle autorizzazioni da



2073.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

parte della Regione Toscana è subordinato all’eff ettiva 
disponibilità delle risorse oggetto di riparto tra le Regioni 
e Province Autonome secondo le disposizioni del comma
3, art. 22 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, e
successive modifi che e integrazioni;

Dato atto altresì che l’intervento di cui al presente 
documento non comporta ricadute sul Bilancio regionale,
in quanto all’attuazione dello stesso si provvede inte-
ramente mediante risorse statali;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di sostituire l’Allegato alla DGR n. 504 del 
14/04/2020, recante “DGR 397/2020 “Linee Guida per 
Cassa Integrazione in deroga a seguito di emergenza
epidemiologica COvid-19, di cui al Decreto-Legge 17
marzo 2020 n. 18, art. 22.” - modifi che.” con l’Allegato 
A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. di dare atto che il rilascio delle autorizzazioni da
parte della Regione Toscana è subordinato all’eff ettiva 
disponibilità delle risorse oggetto di riparto tra le Regioni 
e Province Autonome secondo le disposizioni del comma
3, art. 22 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18;

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Lavoro
per l’attuazione delle disposizioni di cui alla presente 
delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



208 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



2093.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



210 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



2113.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



212 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23


